PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 040 DE 04 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1016

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 84.000,00

 Suplementação:                                                                                                      84.000,00
Unidade orçamentária: 3013 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1111 - Apoio aos Conselhos e Casa dos Conselhos
Ação: 2.462 - Apoio aos Conselhos através de Suporte Administrativo

Despesa 1142 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil
Fonte de recurso: 9 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data
04/07/20

25

Sequência
82582

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00

Total da despesa: 3.000,0
0

0,00

Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO

Unidade orçamentária: 2022 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 3.000,00 0,00
Total do órgão orçamentário: 3.000,00 0,00

Ação: 2.458 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assistência Social
Despesa 428 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
04/07/20

25

Sequência
82584

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais Programa: 1109 -
OPERAÇÕES ESPECIAS

Total da despesa: 8.000,0
0

0,00

Ação: 0.14 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões Judiciais
Despesa 442 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

04/07/2025 82586 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,00

   Total da despesa: 13.000,00 0,00
   Total da unidade orçamentária: 21.000,00 0,00
   Total do órgão orçamentário: 21.000,00 0,00

Unidade gestora: 5 - Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.445 - Gestão administrativa e apoio as atividade gerais da Fundação de Cultura
Subação: 1 - Capacitações, treinamentos, diárias, obrigações trabalhistas, folha de pagamento, fornecedores, locações,
sistemas, combustíve

Despesa 78 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

04/07/2025 60610 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

  Total da despesa: 5.000,00 0,00

Despesa 97 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data
04/07/20

25

Sequência
60609

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1075 - MAIS CULTURA

Total da despesa: 10.000,0
0

0,00

Ação: 1.132 - Aquisições de móveis, maquinas, veículos, equipamentos e demais materiais permanente viculados ao Programa Mais Cultu
Subação: 1 - Aquisição de móveis, maquinas, veículos, equipamentos e demais materiais permanente necessários para o regular

funcioname
Despesa 129 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

04/07/2025 60608 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,00

  Total da despesa: 45.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 60.000,00 0,00
  Total do órgão orçamentário: 60.000,00 0,00
  Total do fundamento: 84.000,00 0,00
  Total geral 84.000,00 0,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:                                                                                                                      84.000,00

Unidade orçamentária: 3013 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1111 - Apoio aos Conselhos e Casa dos Conselhos
Ação: 2.462 - Apoio aos Conselhos através de Suporte Administrativo

Despesa 1144 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 9 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

04/07/2025 82583 Redução da Despesa   3.000,00
  Total da despesa: 0,00 3.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 3.000,00

Unidade orçamentária: 3012 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Função: 8 - Assistência Social Subfunção:
122 - Administração Geral Programa: 1058

- Proteção ao Idoso
Ação: 2.464 - Suporte as Ações do Fundo e do Conselho Municipal do Idoso

Despesa 1175 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

04/07/2025 82587 Redução da Despesa   3.000,00
  Total da despesa: 0,00 3.000,00
Despesa 1177 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

04/07/2025 82588 Redução da Despesa   10.000,00
  Total da despesa: 0,00 10.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 13.000,00
  Total do órgão orçamentário: 0,00 16.000,00

Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2022 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO
Ação: 2.458 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assistência Social

Despesa 424 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

04/07/2025 82585 Redução da Despesa   8.000,00
   Total da despesa: 0,00 8.000,00
   Total da unidade orçamentária: 0,00 8.000,00
   Total do órgão orçamentário: 0,00 8.000,00

Unidade gestora: 5 - Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA

Função: 13 - Cultura Subfunção:
392 - Difusão Cultural Programa: 1075 -
MAIS CULTURA

Ação: 2.448 - Realização e apoio dos eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendario municipal, regional e nacional.
Subação: 1 - Festividades civicas; carnavalescas; Juninas; Natalinas; Celebrações de datas comemorativas e religiosas; agremiações; grupos

Despesa 135 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

04/07/2025 60612 Redução da Despesa   5.000,00
  Total da despesa: 0,00 5.000,00
Despesa 136 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

04/07/2025 60611 Redução da Despesa   55.000,00
  Total da despesa: 0,00 55.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 60.000,00
  Total do órgão orçamentário: 0,00 60.000,00
  Total do fundamento: 0,00 84.000,00
  Total geral 0,00 84.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 04 de julho  de
2025.

  DECRETO Nº 040, DE 04 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

		2025-08-12T16:12:16-0300
	DIEGO DA ROCHA CABRAL:04099139441
	Eu sou o autor deste documento